

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

(Montantes expressos em Euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	31/12/2020 (1)	31/12/2019 (2)	Varição % (1)-(2)
Vendas e serviços prestados		44.860,34	54.073,94	-17,04%
Subsídios, doações e legados à exploração	10	592.644,29	537.366,01	10,28%
Variação nos inventários de produção		-	-	-
Trabalhos para a própria entidade		-	-	-
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7,2	(15.314,56)	(18.925,38)	-19,08%
Fornecimentos e serviços externos		(104.601,40)	(91.884,51)	14,06%
Gastos com o pessoal		(419.642,53)	(430.807,58)	-2,59%
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		-	-	-
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		(78,00)	(78,00)	-
Provisões específicas (aumentos/reduções)		-	-	-
Outras imparidades (perdas/ reversões)		-	-	-
Aumentos/reduções de justo valor		-	-	-
Outros rendimentos e ganhos		4.096,49	8.795,45	-39,72%
Outros gastos e perdas		(895,27)	(2.117,53)	-57,72%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>100.869,57</b>	<b>54.442,40</b>	<b>85,28%</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(36.913,22)	(30.658,37)	20,40%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>63.956,35</b>	<b>23.784,03</b>	<b>168,90%</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		6.601,27	-	-
Juros e gastos similares suportados		(5,18)	(0,33)	1469,70%
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>70.552,44</b>	<b>23.783,70</b>	<b>196,64%</b>
Imposto sobre o rendimento do período	3,6	-	-	-
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>70.552,44</b>	<b>23.783,70</b>	<b>196,64%</b>

Flávia Edcarde Castanho Pereira Sáez (Declarante)

Aguiar de Feio Queiroz

Paula Alexandra Lima Pereira

Olívia Perpétua Angelica Salgado

Maria Glória Carvalho Campos Fernandes

IRIS-INSTITUTO DE REABILITAÇÃO E INTEGRAÇÃO SOCIAL - CONTRIBUINTE 502 722 932

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES

(Montantes expressos em Euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	31/12/2020 (1)	31/12/2019 (2)	Varição % (1)-(2)
Vendas e serviços prestados		44.660,34	54.073,94	-17,04%
Custo das vendas e dos serviços prestados	7.2	15.314,55	18.925,38	-19,08%
<b>Resultado bruto</b>		<b>60.174,90</b>	<b>72.999,32</b>	<b>-17,57%</b>
Outros rendimentos		-	-	-
Gastos de distribuição		-	-	-
Gastos administrativos		-	-	-
Gastos de investigação e desenvolvimento		-	-	-
Outros gastos		(695,27)	(2.117,53)	-57,72%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>69.279,63</b>	<b>70.881,79</b>	<b>-16,37%</b>
Gastos de financiamento (líquidos)		-	-	-
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>69.279,63</b>	<b>70.881,79</b>	<b>-16,37%</b>
Imposto sobre o rendimento do período		-	-	-
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>69.279,63</b>	<b>70.881,79</b>	<b>-16,37%</b>

*Maria Eduarda Casimiro Pereira Salschevich*  
*Aguiar e Leir. Quizon*

*Carlo Alexandre Lima Pereira*

*Olímpiá Perpetua Angélica Galvão*

*Maria Cláudia Cavalho Campos Fernandes*